


















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宇鑫竹木制品扩建项目

项目代码 2205-350429-04-01-631713

建设单位联系人 蔡*庆 联系方式 180****5508

建设地点 福建省三明市泰宁县朱口镇龙湖工业园区

地理坐标 （117度 17分 34.665秒，27度 4分 57.200秒）

国民经济

行业类别
C2041 竹制品制造

建设项目

行业类别

十七、木材加工和木、竹、藤、

棕、草制品业 20—35竹、藤、

棕、草等制品制造 204*；十八、

家具制造业 21—36竹、藤家

具制造 212*；二十二、石油、
[...]
权有偿使用和交易的污染物包括化学需氧量、氨氮、二氧化硫和氮氧化物。

根据本项目排污特点，本项目污染物排放废水总量控制对象为：COD、

NH3-N。本项目污染物排放废水总量控制指标见表 3-12。

表 3-12 生活废水污染物排放总量指标

污染物 COD BOD5 NH3-N SS

排放浓度(mg/L) 50 10 5 10

年排放量(t/a) 0.096 0.0192 0.0096 0.0192

污水排放量（m³/a） 1920



33

根据本项目排污特点，本项目污染物排放废气总量控制对象为：颗粒物、

SO2、NOx。本项目污染物排放废水总量控制指标见表 3-13。

表 3-13 废气污染物排放总量指标

污染物 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a

颗粒物 17.622 13.1459 4.4761

非甲烷总烃 2.45 1.9845 0.4655

甲苯 0.075 0.0607 0.0143

二甲苯 0.225 0.1822 0.0428

甲醛 0.064 0.0518 0.0122

2、总量指标来源

本项目的污染物中总量控制的项目有：COD、NH3-N。根据《福建省环

保厅关于进一步加快推进排污权有偿使用和交易工作的意见》（闽环发〔2015〕

6号）的规定“对水污染物，仅核定工业废水部分”项目产生的生活污水经

化粪池处理后接入污水管网，最终纳入泰宁县污水处理厂进行处理，生活污

水总量由污水处理厂统一调剂，因此化学需氧量（COD）和氨氮（NH3-N）

无需进行总量购买。

根据《三明市生态环境局授权各县（市）生态环境局开展行政许可具体

工作方案(试行)》（明环[2019]33号）：“新改设项目环评文件中载明的 4项

主要污染物年排量同时满足化学需氧量≤1.5吨、氨氮≤0.25吨、二氧化硫≤

1吨、氮氧化物≤1吨，可豁免购买排污权及来源确认；不属于挥发性有机物

排放重点行业且环评文件中载明的挥发性有机物年排放量≤0.5吨的，可豁免

挥发性有机物排放量的调剂”。

本项目污染物总量控制指标如下：非甲烷总烃 0.4655t/a。本项目旧厂未

产生非甲烷总烃，项目非甲烷总烃总量控制指标满足《三明市生态环境局授

权各县（市）生态环境局开展行政许可具体工作方案(试行)》（明环[2019]33

号）文件，因此要求建设单位无需在排污权交易平台购买非甲烷总烃总量指

标。

由工程分析可知，只要企业落实各项污染治理措施，并加强其运行管理，

其污染物排放总量控制指标可以实现。



34

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目施工期的主要活动为：对场地进行硬化、进行构筑物建设、蒸汽

管道安装。拟建场地不存在原有环境污染问题。

1、大气环境

少量基建工程（建材铲运、堆放、拌和等）将产生少量扬尘。通过场地

洒水增湿，能够有效降尘抑尘，影响范围主要在项目区内，对外环境影响较

小。

施工期会产生少量设备焊接、切割烟气，污染物主要为颗粒物，本项目

主要采购成型设备进行现场安装，焊接、切割烟气产生量不大，通过加强通

风，可较快扩散。

2、水环境

施工期工人生活污水依托企业现有的生活污水处理措施；路面降尘水均

被吸收或蒸发；雨季地表径流经雨水沟导排、沉砂后排入周边地表径流。施

工期废水采取相应措施处理后能够达标排放，对周边地表水环境影响较小。

3、噪声

施工噪声主要来自各种高噪声施工机械和交通运输；根据《建筑施工场

界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），不同施工阶段作业噪声限值为：

昼间 70～75dB(A)，夜间 55dB(A)。一些施工机械噪声随距离的衰减结果见表

4-1。

表 4-1 施工机械噪声衰减结果一览表

序

号
适用区域

受声点不同距离处噪声衰减变值

5m 10m 20m 40m 50m 60m 80m 100m

1 装载机 90 84 78 72 70 69 66 64

2 搅拌机 87 81 75 69 67 66 63 61

3 振捣机 87 81 75 69 67 66 63 61

4 吊车 86 80 74 68 66 65 62 60

5 联合噪声 96 90 84 78 76 75 72 70

施工机械噪声昼间在距离施工场地 80m处符合标准限值，项目周边 80m



35

范围内无声环境保护目标，且项目施工期较短、施工量小，合理划定施工机

械作业范围，限制施工时间（夜间 22:00—6:00禁止施工），则施工噪声对周

围声环境影响不大。

4、固体废物

本项目拟建场地已平整，施工期不涉及挖方、填方等大型土方作业，施

工期内不会产生表土及弃土，施工期主要固体废物为建筑废弃物。须按有关

部门要求运至指定地点综合利用或填埋处理，不得随意抛弃。同时，要求建

设施工单位加强施工管理，规范运输，不得随路洒落，随意堆放建筑垃圾；

施工结束后，应及时回收、清理多余或废弃的建筑材料或建筑垃圾，施工人

员的生活垃圾也要收集到指定场所，由环卫部门统一处置。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

具体内容见“大气环境影响专题评价”。

2、废水

（1）污染源分析

①生产废水

本项目生产废水主要为喷漆水帘柜废水和蒸汽碳化冷凝废水。

项目共设 2台喷漆水帘柜，其中喷漆水帘柜每台蓄水量约为 0.5t。则项

目喷漆水帘柜总蓄水量为 1.0t。水帘喷漆台每天补充用水量按储水量的 10%

计，则水帘喷漆补充新鲜水量为 0.2t/d（60t/a）。喷漆水帘柜废水经过水帘柜

自带沉淀池沉淀后循环使用，不外排。

蒸汽碳化冷凝废水产生量较小，主要污染物为 COD及挥发酚，根据业

主提供的资料，蒸汽碳化冷凝废水产生量为 0.075t/d（22t/a），蒸汽碳化冷凝

废水收集后抽去喷漆水帘柜，当喷漆水帘柜补充用水使用，不外排。

②生活污水

根据业主提供的资料，项目全年工作时间约 300天，劳动定员 80人，其

中 30人住厂。根据《福建省地方标准行业用水定额》（DB35/T772—2013），

住厂职工生活用水定额取 150L/(人·d)，不住厂职工生活用水定额取

50L/(人·d)。据此计算，全厂生活用水为 1.0m3/d（300m3/a）。则项目生活



36

用水量为 7.0m3/d，即 2100m3/a。生活污水产生量按生活用水量的 80%计，生

活污水产生量为 5.6m3/d，即 1680m3/a。根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003），食堂用水为 20L/人·天，则食堂用水量 1.6t/d（480t/a）。

产污系数以 90%计，则污水产生量为 1.44t/d（432t/a）。生活污水经化粪池

预处理后排入市政污水管网最终进入龙湖工业园区污水处理站统一处理。

表 4-2 项目生活污水污染物产生情况一览表

污染物 COD BOD5 NH3-N SS

产生浓度(mg/L) 400 200 40 220

年产生量(t/a) 0.768 0.384 0.0768 0.4224

化粪池

后

排放浓度(mg/L) 260 130 40 143

年排放量(t/a) 0.4992 0.2496 0.0768 0.2746

污水处

理厂后

排放浓度(mg/L) 50 10 5 10

年排放量(t/a) 0.096 0.0192 0.0096 0.0192

污水排放量（m3/a） 1920

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理措施信息表

废水

类型

污染治理措施

排放

去向

排放

方式
排放规律

排

放

口

名

称

排放

口类

型

排放口

地理坐

标

污染

治理

设施

名称

是否

为可

行技

术

污染物

治理设

施地理

坐标

生活

污水

化粪

池
是

（117°1
7′30.629
″，

N27°4′5
6.5295″）

龙湖

工业

园区

污水

处理

站

间接

排放

间接排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律

D
W0
01

生活

污水

排放

口

（E117°
08′54.38
4″，

N26°56′5
2.698″）

（2）环境影响分析

①评价等级的判定

无生产废水外排，项生活污水经化粪池预处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级排放标准，氨氮达《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）后排入市政污水管网最终进入龙湖工业园区污水

处理站统一处理。本项目采用雨污分流的排水体制，分设雨水管道及污水管



37

道。根据 HJ2.3-2018《环境影响评价技术导则地表水环境》表 1，本项目地

表水环境影响评价项目类别为三级 B。

②废水产生量核算及水质分析

根据工程分析，喷漆水帘柜废水为循环用水，蒸汽碳化冷凝废水收集后

抽去水浴除尘沉淀池，当水浴除尘补充用水使用，不外排，故无生产废水外

排。项目排放废水主要为员工生活污水。污水成分比较简单，主要成分为

COD、BOD5、SS、氨氮。本项目生活污水产生量 1920m³/a，生活污水经化

粪池预处理后经市政管网，最终送往龙湖工业园区污水处理站。

③项目废水处理措施及可行性分析

Ⅰ与市政管网的衔接性

本项目属于龙湖工业园区污水处理站的服务范围，项目所处的龙湖工业

园区内道路均已敷设雨水管网和污水管网，并与区域市政管网相衔接，项目

所在区域的市政雨、污水管网已完备，可确保龙湖工业园区内各企业的污废

水正常排入市政雨污管网。

Ⅱ项目废水排入龙湖工业园区污水处理站的可行性

龙湖工业园区污水处理站位于泰宁县朱口镇，占地面积约 1500m2。龙湖

工业园区污水处理站总规模为 500m3/d，龙湖工业园区污水处理站污水处理

工艺采用“预处理(格栅、沉砂、调节)+A2/O生化池+混凝沉淀+砂滤+单过硫

酸氢钾消毒”工艺，污泥处理采用旋转挤压脱水机进行机械脱水。污水处理

设计出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。

A、废水水质的影响

项目运营期外排污废水主要为生活污水，由于项目生活废水所含的污染

因子浓度低，污染物成分简单，不含有腐蚀成分，污水的可生化性提高，区

内污水经过化粪池处理后，出水水质可满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4三级标准要求后(其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1中 B级标准限值)，且不含有毒污染物成

分，项目污水排放不会对龙湖工业园区污水处理站负荷和处理工艺产生影响，



38

也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。因此，从废水水质方面考虑，项目产

生的废水经过化粪池处理后排入龙湖工业园区污水处理站处理是可行的。

B、废水水量的影响

本项目全厂生活污水污水排放量为 1920m3/a（6.4m3/d），而龙湖工业园

区污水处理站的处理规模现状为 500m3/d。龙湖工业园区污水处理站有一定

的剩余容量满足本项目的需求，项目污水所占比例很小，排入后不会对其处

理能力等产生冲击。

综上所述，本项目的生活污水经化粪池处理后，可符合龙湖工业园区污

水处理站的进水水质要求。由于该项目废水主要为生活污水，可生化性强，

污水排放不会对处理工艺产生影响，因此，从龙湖工业园区污水处理站的服

务范围、处理工艺、处理能力要求上分析，项目的废水排入龙湖工业园区污

水处理站进行集中处理是可行的，不会对当地地表水环境造成明显的影响。

（3）污染治理措施评述

生活废水经化粪池处理后废水水质达到 GB8978-1996《污水综合排放标

准》三级标准，氨氮达到 GB/T3196-2015《污水排入城镇下水道水质标准》

表 1中 B标准后纳入市政污水管网，经龙湖工业园区污水处理站集中处理。

三格化粪池工作原理：粪便由厕所管道进入第一池，池内粪便产生沼气

开始发酵分解，因比重不同粪便可分为三层，上层为比较浓的粪渣垃圾，下

层为块状或颗粒状粪渣，中层为比较清的粪液，在上层粪便和下层粪渣中含

细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过化粪管流

到第二格池，第二格池内再发酵分解沉淀后溢流到第三格，第三格池再经过

沉淀过滤后清水排放。第 1池、第 2池、第 3池的容积比应为 2：1：3，粪

便在第一池需停留 20天，第二池停留 10天，第三池容积至少是二池之和。

（4）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目运营

期废水的环境监测计划，具体详见表 4-22。



39

表 4-4 废水常规监测计划

监测项目 监测项目 监测负责单位 监测频次 监测点位

废

水
生活污水

废水量、pH、COD、
BOD5、SS、NH3-N

委托专业监测单位 一年一次 化粪池出口

2、噪声

（1）污染源分析

项目运营期噪声污染源主要为中频电炉、造型机、制芯机、抛丸机等设

备运转时产生的机械噪声，本项目具体噪声源详见表 4-5。

表 4-5 项目主要生产设备噪声级一览表

设备名称 数量 测距 设备噪声级

烘干房 15间 1m 75~85dB（A）

精刨机 10台 1m 70~75dB（A）

粗刨机 10台 1m 70~75dB（A）

热压机 10台 1m 70~75dB（A）

选条机 5台 1m 70~75dB（A）

刷胶机 5台 1m 70～85dB（A）

碳化炉 3台 1m 80~90dB（A）

烘干炉 2台 1m 70~80dB（A）

成型机 15台 1m 75~85dB（A）

磨光机 10台 1m 70～85dB（A）

高精锯断机 3台 1m 95~100dB（A）

高效削尖机 20台 1m 70～85dB（A）

工艺筷削尖机 10台 1m 80~90dB（A）

全自动锯竹机 3台 1m 80~90dB（A）

全自动智能破竹机 5台 1m 95~100dB（A）

高效螺杆机 3台 1m 70～85dB（A）

拉丝机 10台 1m 70～85dB（A）

（2）环境影响分析